sed non ut lex dei hec sunt ra  
 tula maligno homi quibz deus  
 et caritatis condicoes extinguunt  
 uera illud i ad cor vii Vbi  
 aptus dicit caritas pacens est  
 benigna e id e larga egens  
 Caritas emulat r non inuidet  
 uel tristatur de aliena felicitate  
 non agit perperam r puerse impe  
 diendo ne bona fiant Non in  
 flatu sz superbiendo de domo  
 vel non in flatu cont pxiu  
 etiam si pssere cedat sibi non  
 e ambiosa qua no uole alijs  
 pxiu no querit q sua sunt tm  
 sed que alioz sz paret uel sibi  
 ablata no repetat cu scandalo  
 no iritat r no quocit adma  
 uel ad vmditiam p iniuria sibi  
 facta no cogitat malu p se fac  
 alios nec facit si puerit no gra  
 det super iniquitatem sed poci  
 dolet si videt aliquie peccare  
 i cor vii Congaudet aute  
 vitati i uerbis vitas uel vi  
 tati i opibus iusticie Caritas oia  
 suffert p uitate omnia credit  
 q uitas suadet nec de omnibus  
 quia soli uitati credit omnia su  
 pat q uitas pmittit oia susti  
 net r omnia pmissa patietes  
 expectat ut Caritas nuq ex  
 adit nec in hec seculo nec in  
 futuro r Vnde scribit Vbi  
 caritas non e non p e iust  
 ticia p pxiu q i Vbi porro  
 ex quo theologa misit que  
 e ut ait bea rtho Vera xpia  
 noza sapia et fundamtid om

religionum ad civitatem dirigit  
pate patet in pmo tractatu huius  
compilationis Et cum pfectim vo  
ta religiosorum et eorum exercitium ten  
dant ad civitatem detestabilem et  
audire illos qui talia excogitant  
ut reformationem impediant Et ut  
iuxta terribile verbum domini quod in  
sordibus et sordescit Sicut vicio  
si religiosi dicit et plura vicia  
et symonia in se habent que sine salutem  
in memores dicit non posse fieri  
reformationem per homines quia  
est solus dei spiritus est datus gratiam  
reformationis Idcirco frustra  
laborant reformationem volentes  
Et reformationem fieri per homines  
clamantes Graubius respondet  
alexander de halis per anselmum  
in libris de libero arbitrio dicens  
vni quidem est homines de sui li  
bertate arbitrii sine dei munere  
non posse gratiam solus spiritus v  
tutibus nichilominus que non obsta  
tibus in parte est hominis gratiam  
dei oblatam recipere Cuius ponit  
anselmus exemplum nam ad vi  
suum exiguntur in quibus obiectum  
visibile aedum et lumen non  
obstaculum et partem potentiae in  
sine seu oculus Unde quoties  
talius oblato homo non videt  
Et tamen habet potentiam videndi in  
sua retenta Oculum enim datus  
sola lumen sublato homo non vi  
det Ita de tribus alijs dicitur  
est Sic etiam ad videndum deum  
seu diligere eum super omnia Ex  
igitur deus dicitur lumen gratie

ne obstaculum ponat patri per per  
uersam voluntatem potentiae  
voluntatis actus libera nec  
aliquis aditus causam per quod gratiam  
sibi non datur Quia concors  
omni theologorum est doctrina facta  
quod est in se in fallibilitate gratiam  
donat gratiam non modo abso  
lute sed ex dei pacto quo ait  
zacharie primo Conuertimini ad me  
et ego reuertar ad vos propter quod  
dicit anselmus hoc deum dicitur  
homo tantum de hinc non habet gratiam  
quod deus non dat sed quia homo  
non accipit Unde augustinus  
creavit te sine non iustificabit  
te sine te Exemplum sicut in parte  
te hinc apertis fenestram ut in  
tunc radius solis qui impeditur  
ne iniret propter obstaculum et  
in parte hominis apertis ex seu  
voluntate remouit obstaculum  
hoc est peccatum patris et debet in  
tentare et amplius non omittit sed  
faciendo quod in se est Et quia  
deus sol iustitiae patris est in ore  
remoto obstaculo voluntatis in  
trat radius gratiae dicit enim deus  
ego sto ad ostium pulso Unde  
sicut sol equali luce super omnes  
irradiat sic gratia dei sine omni  
accepte personarum equaliter omnibus  
in funditur deus est in unum nec  
quod per se sicut in naturalibus  
disposita materia sufficienter a da  
tore formam fertur sicut a sic  
adeo qui vult omnes homines sal  
uos fieri sine dubio in a amu  
ente voluntate gratia ei in fundi

et  
quod  
mi  
De  
et v  
sup  
com  
mū  
mū  
mū  
sim  
sū  
ppa  
regi  
co  
hū  
nepo  
ille  
adu  
nepo  
gros  
tū  
ut a  
plur  
em d  
tos n  
eū q  
amū  
fici  
vene  
quid  
et p  
et ca  
dub  
eū  
cad  
et l  
gen  
act  
fug  
fieri  
in hys scilicet aliud lo  
me nichil potestas face  
vni est quia sine spea  
gratiam nullus a  
mortalis resurgit sed  
gratiam deus ut in an  
dicit et nulli subtrahit  
oblatam in parte est hominis  
sine in structis sequi  
et respicere omni obrem  
et rebelles subditos p  
quod et iustitiam li  
et magis papae in hys  
se eisdem parte sub  
Cetero sicut pbona li  
voluntatis simope labo  
est et sine a mala  
voluntate est fugiend  
etiam bene anselmus  
et similitudinibus tribus  
et videtur fontis fetido et  
est hecbe venenose  
per ppam voluntatis et in  
et velud fontis qui in  
et dicitur et quibus et  
et in mirabiles de  
et omni locis in quibus ipse  
et separant et in quibus  
et et duo et plures plu  
et ita quod ppam vo  
et gratia diuidit et quibus  
et sine nullo quibus  
et voluntas aut est in de  
et aut aristate aut ex  
et delationis gratia per duo  
et vni et tunc magis cor  
et aliud in tunc et tunc  
et et per late dedu  
et delatione deducit xxx

Adm qm cu hys stec illud Jo  
 xv. Sme me nichil potestas face  
 re siquidem vni e quia sine pcca  
 ali dei modo gratia nullus a  
 morte pcti mortalit vestigat Sed  
 hanc motione gratia deus ut in an  
 shelmo dicit e nulli subtrahit  
 Sed ea oblata in pstate e homie  
 eius motum sine in smctul sequi  
 negliget uel refutare omi obrem  
 eam plati rebelles subditos p  
 penas poituas et puatuas li  
 ate pnt castigare papue in hys  
 in quibus se eisdem platis sub  
 diderunt Cetero sicut p bona li  
 beritate voluntatis simope labo  
 rand e Ita ego sine a mala  
 et ppa voluntate e fugiend  
 Cuius malitiam btus anshelmo  
 in libo de similitudinibz tribus  
 assimilat videlicet fontu fetido re  
 gne aduice Et herbe venenose  
 hec inquit ppa voluntas t. cu  
 omis mali e velud fons qui in  
 ta capita diuidit. Ex quibus ri  
 muli diuersi et in nuabiles de  
 uiant Qui locis in quibusda  
 abinuicem sepant Et in quibus  
 dam uo duo et duo et plures plu  
 ribus quigut Ita quoq ppa vo  
 luntas in ca gra diuidit ex qbz  
 vicia diuersa et sine nuis quigut  
 que qm voluntas aut e in de  
 lectacoie aut curiositate aut ex  
 altacoie Delectacoie gra se duo  
 pncipia vnus ex tuis m qnz cor  
 pis sensibus Quid in tuis tate  
 affectionibus et pcca late dedu  
 nit q ex delectacoie deducit xxx

et vni delectationis gra m ipis  
 qnz ex tibus sensibz Et in aut  
 multa hys plura delectatione gra  
 Delectacoie quidei qm sine illa  
 e vitalis nascimr vni vicio gra  
 Insuper ondit q ex exaltacoie nas  
 citur luxu adulteriu fomacis t  
 mudiua ventis mgluices et alia  
 multa exaltacoie in amie gloria  
 mudiua ira tristitia auaricia et  
 similia De curiositate mjetudo  
 suspicatio detractio raris. Rursus  
 ppa voluntas e velud adultera  
 regna que se audam regi adul  
 tero amicit Ex quo etia tres filios  
 hnt Ex tribus filijs tot filij et  
 nepotes sunt gemti Per igitur  
 ille cu regna audam alteri regi  
 aduersatur Collecto filijs et  
 nepotibz exercitu regnu ipius ag  
 gressim pdatur hic aut exerci  
 tus seruos illius regni inuadit  
 ut aut plures vni ac vnus  
 plures aggrediant Quosm qz  
 em de vnt pnt vntos et adduc  
 tos in carcem tradit exigentes ab  
 eis qntu nuq solue pnt Sed omie  
 amibus miseris in carce isto de  
 fiaut amp ppa voluntas herbe  
 venenose assimilat omi medica  
 quidam pitissima cui p gema hoc  
 e pms penabus gmmat ut si  
 exca qmedent leprosi effecta pail  
 dubio mterivent Illi itaq pcept  
 eius obedire noluerunt sed ex  
 cad herba qmederunt Vnde  
 et leprosi effecta leprosos filios  
 genuerunt mortui sunt t hec  
 attendant omis qui reformacois  
 fugiut dicentes frustra appet  
 fieri reformacoem quia solus dei

**R**eformatio ex voluntate talium quae  
ipsa sunt fecundissima et effluunt fecundis  
sicut pluuie aquae etiam in defectu  
malis persuasionum. Unde in eis quae  
iuris in intellectu in eis sicut in demoni-  
bus sic illustratis nichilominus eorum  
affectus sicut in demonibus est in  
tantum deprauatus quod non secundum in-  
tellectum operantur sed dum tarat  
sicut demones secundum malitiam af-  
fectus sensus huius in iusticia huius  
arma huius in intellectu non inueniunt  
si de talibus dicitur quod persuasiones et  
practicam equitatis suadent que  
sua sunt falsis allegationibus im-  
pediunt. Illi proculdubio dicitur vei-  
sasmatica quae reformationem impediunt  
ergo ab omni eorum mentaliter  
recedunt. Quomodo de eis quae  
sasmatica sunt scribitur. Sasma-  
tica sunt in statu perditionis xxviii  
q. i. ca. quatuor. Sunt ex ecclesiis  
et extra corpus christi vii q. i. sine  
dignitate et officio puerant vi  
q. iij. Si quis pro Temporalibus  
punitur vii q. i. Denique Perio-  
res sunt pagani vii q. i. De-  
mque xiiii q. i. non afferamus huius  
fugientes reformationem volunta-  
tem suam fornicariam diabolo  
tradunt. Sed circa suos dei ho-  
e omnes qui laborant per reformationem  
impugnare opprimunt et quicquid  
punit puerendo laqueis diaboli vin-  
culant et in carcerem terreni pecca-  
ti mittunt. Nomen herbarum vene-  
nosam quae dicitur dum se adeo a-  
uertunt et ipsa voluntate ser-  
uando contra preceptum domini man-  
ducantur. Quid est frui nisi  
iusticia quae dicitur. Sunt ergo omnes

reformationem sufficientes fontes se-  
tidissimi fomacitices dyalo iura quae  
ipsum vero legitur scilicet deum  
postergant. Sunt leprosi quia  
herbam venenosam manducant  
per motum christi quibus peccato viuunt  
et sunt seru peccati sui peccat  
ut ait apostolus fruius est peccati non  
mors itaque quod tales in se homines  
dicit non posse reformationem fieri  
ex eo quia reformatio sit solus dei  
Ita possent dicitur quod homo non est  
liber arbitrii sui agere quod vellet sic  
deus narrant nos in actionibus  
nostris quod hereticum est. Nam deus  
operatur quod in omni reatu habet plena  
potestatem propter in homine cui dedit  
liberum arbitrium quod est propria hominis gratia  
non est contra deum et hoc quia quod  
propria est vni soli quoniam diuine non  
attendunt tales quod ipsa libertas ar-  
bitrii tante potestatis est ut assistente  
dei gratia velle valeat bonum et  
nolle vel detestari malum de eorum  
ij. deus ab inicio constituit homines  
et reliquit illum in manu consilij  
sui adiacat mandata et precepta  
sua et apposuit tibi aquam et ignem  
ad quod volueris porrigere  
manum tuam ante hominem vitam  
et mors malum et bonum. Quod  
placuit dabitur illi propter quod  
ait anselmus in libro de filiis  
hoc est propria voluntas quae et in  
obediencia dei voluntate sibi  
adnotatam habere non potest ut  
si gratia aut hoc vel illud habere  
velit veritate dicit non posse  
quia deus vult orare quia dei  
voluntate punitur ipsa dicitur vo-

De superbia est mian  
Superbia quia sup  
grudant in sub de vo  
Et quoniam  
a se nec voluntate  
sup se hieo  
et singulare di  
deus quod vult debet  
sibi sibi velud  
debetur quoniam aut deo  
Solutio patet quod du  
voluntas bona et ma  
voluntas hominis est  
vel vultus di. Ivi na  
Vnde volun  
per quoniam sibi quoniam de  
mudi diaboli quoniam mhe  
voluntas bona est  
diuina quae conformamus  
voluntas. Cuiuslibet  
velud eo: quod est  
malis operum omni  
in gratia dei heat  
vbi diuini  
nouit pducere  
iugiter spiritu per  
sententia omni  
vniome lux  
ne fiat re  
peffima hinc  
legitimus vni  
cui papit ut  
adulter: uo ut  
legitimo se quigit  
legitimos ge  
miosa p sua  
laborando p refo-  
adulter: d  
et filios

luntas. Hec superbia est micā  
 omnis peccati. Superbia quia sup  
 quod debeat graditur et sub dei vo  
 luntate non vult ee. Et quoniam  
 illam homo hē a se nec voluntate  
 qm sequat vult hēe sup se hēo  
 aufert deo q ppā et singulare di  
 e. Solus em deus q vult debet  
 hēe ppā voluntate que sibi velud  
 corona regia debeat qm aūa deo  
 aufere conat. Solus patz q du  
 plex e ppā voluntas bona et ma  
 la id parit voluntas homis est  
 ausa vicij vel virtutis di lvi na  
 ti vni q i sciendū vnde volun  
 tas mala e pei qm scdm qm de  
 sidia carnis mudi diaboli q mhe  
 rema illecebris voluntas bona e  
 quodāmo diuina q conformamus  
 nos diuine voluntati. Cuilibet  
 tas m homine e velud cor quod e  
 bonaz vel malaz opacōm omi  
 diu si cētis m graaa deū hēat  
 m maritum p semen verbi diuini  
 oia virtutū opera nouit pducere  
 Si vero maligno iugit spūi pei  
 suggestōm eius effiat sententia omi  
 flagitioz et pei qm symome lux  
 urie falsaz psuasōm ne fiat re  
 formatio ex cogitans pessima hinc  
 e mulier mte sūū legitimū viciū  
 et adulterū vix em pcepit ut  
 sibi gūgatū soli adulterū iū ut  
 sibi. Si itaqz soli legitimo se gūgit  
 legitima e filios legitimos ge  
 nerat hoc e opera mōtōā p sua  
 dendo et ope laborando q refo  
 mātōe certē. Si aut adulterū o  
 se gūgit adulterū e et filios

generat adulteros i opera et  
 psuasiones quibus reformationem  
 impedit et reformationem ordinis  
 sui sicut famat de scribis mudi  
 bus de non obsequantia impediētē  
 reformationem ordinis sancti fransca  
 Amplius quidam addunt iniquitate  
 super iniquitatem ne m dei mtrere  
 iustitiam diu ad impediendam et  
 refugendam reformationem allegant  
 fragilitatem nature nō posse por  
 tare vitam patz et regulam et  
 statuta ab eisdem quibz respondet  
 q tūqz ordinis appbati statuta et  
 alioz statutoz modi viuendi tā  
 m firmis q samis e regulatē hūc  
 qplexiom aqmodatōz qm qe vita  
 nō regulata et m ordinata quod  
 pmo deditur de religiois nam heli  
 mandus mēptā ad repacōm lap  
 sus ad galtherū apostatū monachū  
 quid inquit ordinē nrm accusas  
 intollerabilis duricias pfecto nō e  
 ordinis sed accusantis est viciū  
 neqz em e ordo ita dūz ut sit  
 maccessibilis mportabilis aut cont  
 nam alioqz nec ordo eēt. Sed tu  
 fluidus es hntēa quid magis scd  
 naturam q ordinatē vūc. Sic  
 nulla vita ordinatōz q nra sibi  
 em omia m nūo et pondē et  
 mensura disponit ibi abus et  
 reques et sompnus ad sufficiētiā  
 nālem indulgentiaz ieiunia nō  
 labores et vigilie a nēme vlt  
 vices extorquet sed omia mē  
 surate sūt. Simplicia em viciū  
 et vestitū vita sustentat natā  
 fouetur et qsiuat santas de  
 mde quid natālius q sanus

da **santate** Quas faciunt et fecerunt boni viri Et quod amplius seculi flagitios quas collebant milites in exercitiis et obsessi mactati quas exhibent philocapti circa militem obsessa Si igitur pro divitiis aut honoribus profanitate corporis aut fediis delecta comibus filii seculi tanta sustinent Cur non corpus exercens est in abstinentiis per eterna gloria et perennis evadendis appetibus prebent enim se homines nunc in proficendo lapidem nunc in cursibus et luctationibus nunc in torneamentis et hastilustionibus Sed vix est que vires corporis temptare velint quid valeant quante enim vires latent in humano corpore quas nullus expirat nisi a creter temptantur Unde ignostus inquit dicitur bñ bñ ignoste dissimulans tergiversans et in his que ad te pertinent vix est qui velit expiri que possit Ex dei etiam assistentia proficendum est multum de viribus corporis exemplo apti phit in dicent dicit siquid scilicet thomas 2<sup>o</sup> de intransibilibus religionem potest inquit considerari religionis ingressum per compactionem ad vires eius qui est in religionem ingressum et sic non est locus dubitationis de ingressu religionis Quia illi qui religionem ingrediuntur non confidunt in sua virtute se posse subsistere sed auxilio diuine virtutis secundum illud ysaias 40<sup>o</sup> Qui sperant in domino mutabunt fortitudinem assument pennas sicut aquile auerent et non labora-

bunt ambulabunt et non deficient Ex complexionis valore idem eliatur quia quibus viuendo modo humano natura non se tantum extendat sicut ante diluuium Tamen humana complexio non adeo lapsa est quod ad magnas abstinentias se possit extendere si assistit humano velle Tradit hoc scilicet thomas super 1<sup>o</sup> di 32<sup>o</sup> q. 1<sup>o</sup> ar. 1<sup>o</sup> Quod dicitur enim in forma uel gratia in quibusdam plus et in quibusdam minus inueniatur Et arguit in eo ar. 2<sup>o</sup> ante oppositum quod sic Sicut corruptio inquit famit ex parte prima pentum preedit ita et alie penalitates semper in homine cresunt quanto humana natura longius a primo pente recedit per successionem generationis Quia quiter dicitur quod homines nunc sunt breuioris vite et minoris virtutis quam antiqui fuerunt tempe ante diluuium Unde etiam ut dauid de hominibus sui temporis loquitur dies amorum meorum ut ipse dixit annis Et vix est quod homines ante diluuium longius vixerunt virtute diuina hoc faceret ad genus humani multiplicationem huius ille huic concordat albertus magni discipulus sagacissimus vltimus de argentina in summa sua libro 1<sup>o</sup> tractatu 1<sup>o</sup> cap. ultimo dicens nec est inquit vix quod quidam dicunt nam humana secundum tempora plus et plus deficit Quia circa originem mundi virtute diuina homines diuinus generati fuerunt in vita propter genus humani multiplicationem et sciam et artem per experientiam in uenturam Tamen hoc cessante inueniuntur ante multa tempe secta